
TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

Página 1 de 5 
 

 

PORTARIA Nº 043, DE 23 DE MAIO DE 2023. 

 

 

DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Considerando o teor do Relatório Final N° 002/2023 – CPL, Processo Licitatório 

n° 003/2023, edital n° 002/2023- CPL, modalidade Tomada de Preços n° 002/2023, datado 

de 12/05/2023; 

Considerando que o presente Processo atingiu o objetivo almejado; 

Considerando a inexistência de qualquer recurso administrativo referente ao 

Processo; 

Considerando os pareceres favoráveis da Assessoria Jurídica N° 011/2023 e o 

Parecer N° 005/2023 da Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal, ambos 

favoráveis quanto a legalidade do certame, recomenda unanimemente a Homologação e 

Adjudicação; e,  

Considerando que o processo tramitou dentro da legalidade exigida pela Lei 

Federal nº 8.666/93, e suas posteriores alterações. 

O Presidente da Câmara Municipal de Apuí/AM, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 23 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Apuí/AM, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR A DELIBERAÇÃO da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Apuí, conforme teor do Relatório Final N° 002/2023 – 

CPL, Processo Licitatório n° 003/2023, Edital nº 002/2023 – CPL, modalidade Tomadas de 

Preços n° 002/2023, datado de 12/05/2023 – cujo objeto e a contratação de fornecedores 

de materiais permanentes para atender as necessidades do Poder Legislativo Municipal no 

decorrer do exercício de 2023. 

 

Art. 2°- ADJUDICAR a contratação das empresas a seguir qualificadas para o 

fornecimento de materiais permanentes que visa suprir as necessidades do Poder 

Legislativo para o exercício de 2023, nas quais cada, foi vendedora dos itens, referentes ao 

Processo Licitatório n° 003/2023, edital n° 002/2023- CPL, modalidade Tomadas de Preços 

n° 002/2023, do tipo menor preço unitário, conforme itens e quantitativo discriminados nas 

planilhas a seguir: 

 

Empresa C. F. TRINDADE LTDA (Importadora Ferraz), CNPJ nº 

10.737.156/0001-03, Inscrição Estadual nº 04.293.079-0, situada a Av. Rio Grande do 

Sul, n° 883, bairro Centro, neste município de Apuí/AM, vencedora dos seguintes 

itens: 

 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

Página 2 de 5 
 

Item Especificações Quant. 
Valor 

Unitário Total 

01 
Arquivo de aço com 04 ou 05 

gavetas, cor cinza. 

03 
R$ 2.105,00 R$ 6.315,00 

09 

Impressora colorida multifuncional 

EcoTank, sistema de Impressão, 

digitalização e cópia, tanque de 

tinta 4 em 1 compacta, sistema 

100% sem cartuchos, imprime até 

7.500 páginas em cores ou 4.500 

páginas em preto, alimentador 

automático de folhas ADF e 

conectividade Wi-Fi e Wi-Fi 

Direct2, conexão Ethernet, 

velocidade de impressão 33 ppm 

em preto e 15 ppm em cores, 

capacidade de entrada e saída 

100 folhas de papel A4 de entrada 

/ 30 folhas de papel A4 de saída, 

Largura: 37,5cm Altura: 23,7m 

Profundidade: 34,7cm, sistema de 

alimentação de energia de 

voltagem 127v. 

 

 

 

 

 

 

 

03 

R$ 1.485,00 R$ 4.455,00 

11 

Mesa para escritório com 

gaveteiro, material MDF, pé de 

aço carbono, pintura epóxi, 

revestimento mbp, 2 gavetas e par 

de chaves, comprimento de 

120cm, largura 0,60cm, altura 

0,74cm. 

 

 

04 

R$ 825,00 R$ 3.300,00 

12 

Condicionador de ar, tipo Split de 

18.000 Btus, cor branco gelo, de 

fabricação preferencialmente 

nacional com garantia contra 

defeitos de fabricação mínima de 

01 ano. 

 

03 

R$ 3.100,00 R$ 9.300,00 

14 

Pia de Cozinha de aço Inox, 

tamanho de 1,50 x 50cm até 

160x53cm. 

01 

R$ 350,00 R$ 350,00 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

Página 3 de 5 
 

   VALOR TOTAL:  R$ 23.720,00 

 

Empresa LISBOA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA (COMERCIAL LISBOA), CNPJ nº 02.338.791/0001-90, Inscrição Estadual nº 

04.136.966-1, situada a Av. Transamazônica, nº 1179, bairro Centro, neste município 

de Apuí/AM, vencedora dos seguintes itens: 

 

Item Especificações Quant. 
VALOR 

Unitário TOTAL 

03 
Bateria externa de Nobreak 

1500va. 

02 
R$ 139,00 R$ 278,00 

05 

Smartphone, memória de 128GB, 

Preto, 5G, Octa-Core 6GB RAM 

6,6” Câm. Tripla + Selfie 8MP, 

tela TFT de 6,6 polegadas, 

câmera de selfie de 8MP, câmera 

tripla de 50MP + 8MP + 2MP, 

bateria de 5000mAh. 

 

02 

R$ 1.850,00 R$ 3.700,00 

06 

Tablet, 10,5 polegadas”, 

conectividade Wi-Fi, memória de 

64GB, Bluetooth v5.0, câmera 

traseira de 8.0MP e frontal de 

5.0MP, sistema operacional 

Android 11.0 e processador 

referência UniSOC T618. 

 

01 

R$ 1.990,00 R$ 1.990,00 

07 

Scanner com Alimentação 

vertical, duplex colorido, 

Resolução de saída: de 75 até 

1200 dpi, Capacidade do 

alimentador 50 folhas, 

automático de documentos 

(ADF), Velocidade: 15ppm até 70 

ipm, Tamanho do papel: máximo 

21.6 x 609.6 cm, Conectividade: 

WLAN IEEE 802.11b/g/n (Modo 

Infraestrutura) IEEE 802.11g (Wi-

Fi Direct), Micro USB 3.0 ou Micro 

USB 2.0. 

 

 

 

 

 

01 

R$ 2.599,00 R$ 2.599,00 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

Página 4 de 5 
 

08 

Computador Notebook, tela Led 

de 15,6’ ultrafino, configurações 

mínimas de SSD 256GB, 08GB 

de memória RAM, processador 

referência Intel Core i5 – 8265U 

ou superior, entrada HDMI, três 

portas USB. Além de 

conectividades via Bluetooh 4.0, 

Wi-fi, entrada de cartão de 

memória, câmera Web, mouse 

touchpad, com função 

multitoque, sistema operacional 

Windows 10 ou superior, sistema 

de proteção antivírus, e, garantia 

contra efeitos de fabricação 

mínima de 01 ano. 

 

 

 

 

 

 

05 

R$ 3.950,00 R$ 19.750,00 

10 

Cadeira com estrutura do encosto 

em tela, assento, base e apoio de 

braço, apoia-braços reguláveis 

em altura, assento estofado, 

encosto em tela flexível 100% 

poliester de alta resistência. 

Apoio lombar independente, 

regulável na altura. 

 

 

 

06 
R$ 1.220,00 R$ 7.320,00 

13 

Lavadora de Alta Pressão, 

potência de 1700W, com bomba 

axial com cabeçote de alumínio 

de pistões em aço inox, que 

possui mangueira de 5 metros, 

pressão de 2100 psi, vasão de 

360 L/h, cabo elétrico de 5 

metros. 

 

 

01 

R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 

 
 

 
VALOR TOTAL:  R$ 37.737,00                         

 

Empresa I9 SOLUÇÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, CNPJ nº 26.859.885/0001-72, Inscrição Estadual nº 05.387.815-9, 

situada a Av. Paraná, nº 939, sala B, bairro Centro, neste município de Apuí/AM, 

vencedora dos seguintes itens: 

 

 



TADO DO AMAZONAS 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ 

Gabinete da Presidência  

Página 5 de 5 
 

Item Especificações Quant. 
VALOR 

Unitário TOTAL 

02 

Nobreak Net 4+ 1500va entrada 

Bivolt, saída 115v com conexão 

para bateria externa. 

04 

R$ 1.215,90 R$ 4.863,60 

04 HD Externo de 01TB. 03 R$ 412,00 R$ 1.236,00 

 
VALOR TOTAL:  R$ 6.099,60 

 

Art. 3º - O total global envolvendo o Processo n° 003/2023, Edital n° 002/2023- 

CPL, modalidade Tomada de Preços n° 002/2023, é de R$ 67.556,60 (sessenta e sete mil, 

quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos. 

Art. 4°- O prazo para execução e efeitos desta contratação estende-se à 

31/12/2023. 

Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

 

MUNICÍPIO DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, 23 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Vereador PEDRO RENATO FROZZI 

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Apuí/AM 

 

 


